
UZNÁVÁNÍ VZDĚLÁNÍ 

 
Jedná se o uznávání diplomů, kvalifikací nebo částí studijních programů jedné (domácí nebo 
cizí) vzdělávací instituce jinou vzdělávací institucí. Obvykle je takové uznání považováno za 
základ pro přijetí na další studium v druhé instituci nebo jako uznání umožňující určitý druh 
výjimky z povinnosti opakovat studium některých částí programu.    

Akademické uznávání je charakterizováno porovnáváním studijních plánů, jehož výsledkem 
je pak rozhodnutí o tom, zda vzdělání získané v zahraničí je rovnocenné vzdělání 
poskytovanému v České republice. 

V českém právním řádu je uznávání vzdělání upraveno pro základní, střední a vyšší odborné 
vzdělání v § 108 zákona č.  561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a v jeho prováděcí vyhlášce č.  12/2005 Sb., 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky o podmínkách uznání 
rovnocennosti a nostrifikace vysvědčení vydaných zahraničními školami. 

V zásadě rozhodují o nostrifikaci dokladů krajské úřady (MŠMT pak rozhoduje o nostrifikaci 
zahraničního vysvědčení, které bylo vydáno zahraniční školou se vzdělávacím programem, 
který je uskutečňován po dohodě s MŠMT; Ministerstvo vnitra rozhoduje o nostrifikaci 
a vydává osvědčení o uznání rovnocennosti v oblasti činnosti policie a požární ochrany). 

Školský zákon rozeznává dva možné postupy nostrifikace. V případě, že existuje 
mezinárodní smlouva o vzájemném uznávání rovnocennosti dokladů o vzdělání, vydává se 
osvědčení. V případě, kdy mezinárodní smlouva o vzájemném uznávání rovnocennosti 
dokladů neexistuje, je vydáváno rozhodnutí. Může nastat situace, kdy krajský úřad v rámci 
řízení o nostrifikaci zjistí, že obsah a rozsah vzdělání v zahraniční škole se v porovnání 
s obdobným rámcovým vzdělávacím programem v České republice podstatně odlišuje, pak je 
žádost zamítnuta. V případě, že se obsah a rozsah vzdělání v zahraniční škole odlišuje zčásti 
nebo ze zahraničního vysvědčení není patrný obsah a rozsah vyučovacích předmětů, nařídí 
krajský úřad nostrifikační zkoušku (podmínky její organizace upravuje výše uvedená 
vyhláška MŠMT). Pokud žadatel nevykoná nostrifikační zkoušku úspěšně, pak krajský úřad 
žádost o nostrifikaci také zamítne. 

O uznávání zahraničního vysokoškolského vzdělání rozhodují v zásadě veřejné vysoké 
školy podle § 89 a § 90 zákona č.  111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o vysokých školách). Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
vydává osvědčení o uznání vzdělání pouze tehdy, bylo-li získáno ve státě, s nímž je uzavřena 
smlouva o uznávání rovnocennosti dokladů (případně o uznávání dokladů o vzdělání) 
a ministerstvo je touto smlouvou k uznání zmocněno, nebo případně tehdy, jestliže existují 
pochybnosti o tom, která veřejná vysoká škola uskutečňuje obsahově obdobný studijní 
program a je tedy příslušná rozhodnout o uznání. Jedná-li se o oblast vojenství, o uznání 
rozhoduje dle § 95 odst. 9 zákona o vysokých školách Ministerstvo obrany; v oblasti 
bezpečnostních služeb pak rozhoduje o uznání Ministerstvo vnitra. 

http://www.lexdata.cz/web/sb_free.nsf/citace/561_2004_Sb.?opendocument
http://www.lexdata.cz/web/sb_free.nsf/citace/12_2005_Sb.?opendocument
http://www.lexdata.cz/web/sb_free.nsf/citace/111_1998_Sb.?opendocument


Bilaterální mezinárodní smlouvy o vzájemném uznávání rovnocennosti dokladů o dosaženém 
vzdělání a dokladů o udělení vědeckých hodností a titulů jsou uzavřeny s Bulharskem                   
(č. 43/1983 Sb.) – platnost bude ukončena v polovině roku 2008, Maďarskem (č. 92/2005 
Sb.m.s.), Polskem (č. 104/2006 Sb.m.s.), Slovenskem (č. 33/2001 Sb.m.s.), Slovinskem                  
(č. 52/2000 Sb.m.s.) – považována za platnou pro republiku Bosna a Hercegovina, 
a některými nástupnickými státy bývalého SSSR (123/1973 Sb.). 

Více informací: Seznam mezinárodních smluv v působnosti MŠMT – Smlouvy o vzájemném 
uznávání rovnocennosti dokladu o vzdělání. 

Uznávání (nostrifikaci) nepodléhají odborné kurzy (např. masér, kosmetička apod.) získané 
v zahraničí, jelikož nedeklarují stupeň dosaženého vzdělání. 

http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/seznam-mezinarodnich-smluv-v-pusobnosti-msmt-k-15-4-2006

	UZNÁVÁNÍ VZDĚLÁNÍ

